
    COMUNE DI MONTEPAONE
                                    
Via Roma, 63- 88060 Montepaone 
 

DELIBERAZIONE DEL

 
• N. 77     Reg. Del.     

  

   OGGETTO:  ISTRUTTORI DI VIGILANZA
                             AGENTE DI P.S.

 
L’anno Duemilaquindici, il giorno 
comunale, in apposita sala,  si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:
 

 
N/ro 
D’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino

  
Assiste il V. Segretario Comunale dott.
Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta. 

LA GIUNTA 

 
PREMESSO CHE: 
 

• Con deliberazione n. 101 di Giunta Comunale del 18/06/2013 è stata rideterminata la 
dotazione organica dell’Ente e trasformati n. 3 posti da istruttore amministrativo, ad Agente 
di Polizia Municipale; 

• Che in esecuzione della 
coperti con 3 unità di personale, di cui n.2 per mobilità interna volontaria , da istruttore 
amministrativo ad Agente di Polizia Municipale;
 

VISTO l’art.5 della Legge- Quadro sull’Ordinamen
65 che prevede: 
“ il personale che svolge servizio di polizia municipale, nell’ambito territoriale dell’ente di 
appartenenza e nei limiti delle proprie attribuzioni, esercita anche:

COMUNE DI MONTEPAONE
                                    (Provincia di Catanzaro) 

88060 Montepaone - IVA 00297260796 -  TEL. 0967/49294-5, Fax 49180

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

ISTRUTTORI DI VIGILANZA- RICHIESTA ATTRIBUZIONE QUALIFICA DI 
                                             

ilaquindici, il giorno 17, del mese di Novembre alle ore 8,35, nella residenza 
si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

Presente

Maria Assunta Fiorentino 

 

Sindaco  

Vicesindaco 

Assessore 

Assessore 

 Assessore 

 

Segretario Comunale dott. Francesco Romano. 
Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

n. 101 di Giunta Comunale del 18/06/2013 è stata rideterminata la 
dotazione organica dell’Ente e trasformati n. 3 posti da istruttore amministrativo, ad Agente 

Che in esecuzione della deliberazione sopra citata, gli stessi sono stati successivamente 
coperti con 3 unità di personale, di cui n.2 per mobilità interna volontaria , da istruttore 
amministrativo ad Agente di Polizia Municipale; 

Quadro sull’Ordinamento della Polizia Municipale del 07.03.1986, n° 

il personale che svolge servizio di polizia municipale, nell’ambito territoriale dell’ente di 
appartenenza e nei limiti delle proprie attribuzioni, esercita anche: 

COMUNE DI MONTEPAONE 
, Fax 49180 

A GIUNTA COMUNALE 

RICHIESTA ATTRIBUZIONE QUALIFICA DI      

, nella residenza 
si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 

X 

X 

 

X 

X 

 
 
 
 

X 
 
 

Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara 

n. 101 di Giunta Comunale del 18/06/2013 è stata rideterminata la 
dotazione organica dell’Ente e trasformati n. 3 posti da istruttore amministrativo, ad Agente 

deliberazione sopra citata, gli stessi sono stati successivamente 
coperti con 3 unità di personale, di cui n.2 per mobilità interna volontaria , da istruttore 

to della Polizia Municipale del 07.03.1986, n° 

il personale che svolge servizio di polizia municipale, nell’ambito territoriale dell’ente di 



a) Funzioni di polizia giudiziaria , rivestendo a tal fine la qualifica di agente di polizia 
giudiziaria, riferita agli operatori, o ufficiale di polizia giudiziaria, riferita ai responsabili 
del servizio o del corpo e degli addetti al coordinamento e al controllo, ai sensi dell’articolo 
221, terzo comma, del codice di procedura penale; 

b) Servizio di polizia stradale, ai sensi dell’articolo 137 del testo unico delle norme sulla 
circolazione stradale approvato con decreto del Presidente della Repubblica 15 giugno 
1959, numero 393; 

c) Funzioni ausiliare di pubblica sicurezza ai sensi dell’art.3 della presente legge, dietro 
riconoscimento Prefettizio di conferimento qualifica, previa comunicazione al sindaco, di 
agente di pubblica sicurezza, dopo aver accertato il possesso dei seguenti requisiti: 

• Godimento dei diritti civili e politici; 

• Non aver subito condanna a pena detentiva per delitto non colposo o non essere 
stato sottoposto a misura di prevenzione; 

• Non essere stato espulso dalle forze armate o dai Corpi militarmente organizzati o 
destituito dai pubblici uffici. 

 
ATTESO CHE: 

� è intendimento dell’amministrazione  potenziare il servizio di  polizia locale; 
� l’attribuzione della qualifica di Agente di P.S. costituisce un requisito necessario per la 

prestazione del servizio, soprattutto durante le manifestazioni, spettacoli  e pubblici 
trattenimenti, nonché ispezioni o controlli nei pubblici esercizi, ne deriva che senza la 
qualifica di P.S. non può essere svolto il servizio che la finalità di garantire l’ordine e la 
sicurezza pubblica; 

� nell’ottica della salvaguardia della propria ed altrui incolumità si ritiene importante che gli 
Istruttori di Vigilanza siano muniti di un adeguato strumento di autotutela, che gli consenta, 
vista la maggiore probabilità di esposizione al rischio connesso al ruolo, di attivarsi, 
preventivamente a difesa della propria ed altrui incolumità; 
 

RITENUTO, pertanto, di richiedere al Prefetto della Provincia di Catanzaro il conferimento alle 
unità in servizio presso l’Amministrazione Comunale di Montepaone: 

- Caporale Ornella nata a Catanzaro il 04/10/1967 – Agente di Polizia Municipale. 
- Lombardo Vincenzina nata a Catanzaro il 22/01/1963- Agente di Polizia Municipale. 
- Viscomi Antonella nata a Montepaone il 18/09/1967 - Agente di Polizia Municipale 

della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza; 
 
VISTA l’autocertificazione presentata dagli Agenti di Polizia Municipale, attestante il possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 5 della legge 7 marzo 1986 n. 65, per il riconoscimento della qualifica di 
Agente di P.S.; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• Il conferimento della qualifica di Agente di P.S. agli adempimenti  ai corpi di polizia 
municipale avviene con Decreto del Prefetto, subordinato all’accertamento di specifici 
requisiti tra cui l’idoneità al maneggio delle armi; 

• I predetti Vigili Urbani risultano in possesso dei requisiti richiesti di cui all’art. 5 della legge 
65/86 e sono in possesso di certificazione di idoneità al maneggio delle armi , rilasciata a 
seguito di specifico corso per come risulta dalla documentazione amministrativa in atto.  

 



VISTO  il Decreto Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145; 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs.vo 
n. 267/2000, inserimento nella presente; 
CON VOTI unanimi resi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. di chiedere alla Prefettura di Catanzaro l’attribuzione della qualifica di Agente di Pubblica 

Sicurezza a nome degli Agenti di P.M.: 
� Caporale     Ornella  
� Lombardo   Vincenzina 
� Viscomi      Antonella 

           della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza .      
3. Di dare mandato, per l’effetto, al Responsabile dell’Area di competenza di trasmettere alla 

Prefettura in quanto tutta la documentazione occorrente e relativa ai dipendenti comunali 
interessati dal provvedimento; 

4. di riconoscere la qualifica di Agente  di Pubblica Sicurezza a decorrere dalla data di 
attribuzione di tale qualifica da parte del Prefetto della Provincia di  Catanzaro; 

5. di riservarsi di adottare ogni eventuale altro atto deliberativo e di porre in essere qualsiasi 
atto amministrativo, per l’attribuzione di detta qualifica, se ed in quanto occorrenti. 

 
 
 

      Il   V. Segretario   Comunale                                                                       Il Sindaco                                                               
     Dott. Francesco Romano                                                                           Mario Migliarese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  COMUNE DI MONTEPAONE
via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA

 
OGGETTO: 

.  
 
ISTRUTTORI DI VIGILANZA- 
RICHIESTA ATTRIBUZIONE QUALIFICA DI 
AGENTE DI P.S.                                            
 
 
 
Lì 16/11/2015 

 
 

 
IL PROPONENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

88060 / MONTEPAONE  - P. IVA 00297260796 - Tel. 0967/49294

 

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA 

 

RICHIESTA ATTRIBUZIONE QUALIFICA DI      
                             

 
Il Responsabile dell’Area interessata sulla presente 
proposta di deliberazione  esprime, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147/bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa:
  
li,  16/11/2015 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 
_____________________________________
 
Il Responsabile di Ragioneria sulla presente proposta di 
deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere di regolarità 
contabile: 
 
 
li, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
                              Vincenzo Larocca
________________________________________
Si dà atto che la copertura finanziaria della presente 
proposta viene imputata come segue.

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Somma da impegnare con la presente proposta   
___________sul cap._________
 
Situazione finanziaria del cap.  ______ art. ____
com. ___________ 
 
DESCRIZIONE 
Somma stanziata         €uro   _______________
Variazione in aumento  €uro _________________
Variazione in diminuzione  €uro_______________
Stanziamento aggiornato €uro _______________
Somma già impegnata €uro _________________
Somma disponibile €uro      _________________
Lì_________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
                                               Vincenzo Larocca

COMUNE DI MONTEPAONE 
Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

dell’Area interessata sulla presente 
proposta di deliberazione  esprime, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147/bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa: 

SPONSABILE DELL’AREA 

_____________________________________ 

Il Responsabile di Ragioneria sulla presente proposta di 
deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere di regolarità 

RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Vincenzo Larocca 

________________________________________ 
Si dà atto che la copertura finanziaria della presente 
proposta viene imputata come segue. 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

e con la presente proposta   €uro 
___________sul cap._________ 

Situazione finanziaria del cap.  ______ art. ____ 

€uro   _______________ 
€uro _________________ 

€uro_______________ 
€uro _______________ 

€uro _________________ 
€uro      _________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Vincenzo Larocca 



 
 
 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del T.U. 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, viene 
pubblicata   all’Albo     on-line      per       quindici     
giorni   consecutivi decorrenti dal  20/11/2015 al  
05/12/2015 

 
L’addetto alla pubblicazione             

 
 

 
/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. n. 
9753  del 20/11/2015 , ai sensi dell’art. 125 del T.U. delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. n. 
____________ del ________________ , ai sensi dell’art. 
135 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/_X__/  il   ____________________  , ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 

IL V. SEGRETARIO 
Dott. Francesco Romano 

 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su attestazione del 

messo comunale, certifica che la presente deliberazione è 

stata affissa all’Albo Pretorio dal __________________ 

al ________________ , senza seguito di ricorsi.  

 

                                        IL SEGRETARIO                             

                                                                                                                         
                 

 
      
 


